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WSTĘP I CELE PRACY

Ekotony jako strefy nakładania się różnych typów roślinności, zostały uznane za

miejsca, które pośredniczą w intensywnym procesie obiegu materii, składników

odżywczych, pierwiastków i w konsekwencji łączą procesy sąsiadujących ze sobą

ekosystemów (Odum 1983, Gosz 1993). Zostały one również zaproponowane jako

punkty do wykrywania wczesnych zmian w składzie roślinności spowodowanych

oddziaływaniem antropogenicznym (Stohlgren i in. 2000). Ekotony są postrzegane jako

klimatyczne granice gatunków i zbiorowisk czyli miejsca pierwszej reakcji na zmiany

klimatyczne i ich wskaźniki (Camarero i in. 2006). Ponadto są pod stałym wpływem

warunków środowiskowych, zaburzeń antropogenicznych i naturalnych, interakcji

biotycznych, co może objawiać się w przestrzenno-czasowym zakresie zmian

kompozycji gatunkowej (Danz i in. 2013).

Strefy przejściowe pomiędzy dwoma różnymi typami ekosystemów mogą zawierać

właściwości składu gatunkowego oraz strukturalnego występujące w sąsiednich

siedliskach, jednakże mogą również wykształcać się mikrosiedliska obecne tylko na

obszarach ekotonowych (Mallik i in. 2001). Zmiany w zbiorowiskach roślinnych

zachodzące w ekotonie wskazują na obecność „efektu brzegowego”, który może

modyfikować szeroki zakres parametrów ekologicznych w tym zmiany w składzie

i strukturze zbiorowisk roślinnych jak i zmiany w interakcjach międzygatunkowych.

Ponadto efekty krawędziowe wykazują wysoką zmienność w zależności od rozmiaru

i kształtu obszaru leśnego, typu i stanu lasu, przyczyny fragmentaryzacji leśnej

a w szczególności od środowiska otaczającego badane siedlisko leśne. Efekty

krawędziowe zdegenerowanych obszarów mogą przenikać do bardziej nienaruszonych

siedlisk. Jednakże dobrze zachowane siedliska mogą również wykazywać efekty

brzegowe, które przenikają do lasów bardziej zdegenerowanych. Ponadto siedliska

uznane za nienaruszone w obrębie danego gatunku lub badanego czynnika, mogą zostać

uznane za naruszone w przypadku innego gatunku lub czynnika. Złożone krajobrazy mają

potencjał jednoczesnego wspierania wielu typów interakcji brzegowych (Porensky

i Young 2013).

Pod względem różnorodności biologicznej efekt brzegowy może objawiać się

wzrostem różnorodności gatunkowej z powodu wkładu propagul z sąsiednich

zbiorowisk, szczególnie jeżeli są to wysoce zróżnicowane siedliska przyrodnicze (Chytrý
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i in. 2022). Natomiast obniżenie różnorodności gatunkowej może być spowodowane

wysoką zmiennością warunków środowiskowych zarówno biotycznych jak

i abiotycznych (Zólyomi 1987; van der Maarel 1990). Uważa się, że gradient warunków

środowiskowych i interakcja z wieloma czynnikami, w tym zaburzeniami

antropogenicznymi ograniczają różnorodność gatunkową ekotonów a tym samym

obecność i charakter efektu brzegowego (Wilson 1992; Martin i in. 2011).

Reakcje zbiorowisk roślinnych na zmiany środowiskowe wywołane różnorodnymi

zaburzeniami można uchwycić także za pomocą cech funkcjonalnych roślin (Dwyer

i Laughlin 2017), które są ściśle związane z danymi warunkami abiotycznymi, ponieważ

wykazano, że związek cecha-środowisko pozostaje silny pomimo zaznaczonych zmian

składu w czasie (Amatangelo i in. 2014; Sabatini i in. 2014). Dlatego, aby uzyskać

głębszy wgląd w zmiany w roślinności podszytu w następstwie praktyk gospodarowania,

zagadnienia takie, nie powinny być rozpatrywane wyłącznie z perspektywy florystycznej,

ale także z ekologicznego punktu widzenia (np. przy użyciu wartości wskaźnika

Ellenberga) i powinny być analizowane na podstawie cech gatunkowych (Aikens i in.

2007; Burrascano i in. 2009). Ponadto zakłócenia wywołane przez człowieka wpływają

na zbiorowiska roślinne przez dziesięciolecia, ale zakres czasowych zmian w składzie

zbiorowisk może bardziej zależeć od gradientów środowiskowych i cech zbiorowisk

(Bunn i in. 2010). W kontekście odporności zbiorowisk i stabilności podszytu leśnego na

reakcję kompozycyjną zmniejszenia pokrycia w warstwie koron lub jej całkowite

usunięcie mogą silnie wpływać cechy zbiorowisk sprzed zakłóceń, takie jak bogactwo

gatunkowe i równomierność (Belote i in. 2012; MacDonald i in. 2015).

Obecność efektu brzegowego wzmacnia funkcję buforową ekotonu a także

stabilizuję utrzymanie łączności pomiędzy sąsiadującymi siedliskami przyrodniczymi

(Murcia 1995). Pozytywny efekt brzegowy i istnienie gatunków ograniczonych do

ekotonów są ważne dla zrozumienia natury i zachowania struktury mozaik siedliskowych

w zarządzaniu i ochroną terenów leśnych (Erdős i in. 2018). Wyniki badań nad efektem

brzegowym przyczyniają się do przewidywania skutków fragmentaryzacji lasów i jej

wpływu na liczebność gatunków zagrożonych, leśnych oraz umożliwiają dokładne

projektowanie form zarządzania i ochrony siedlisk przyrodniczych. Biorąc pod uwagę

rozpowszechnienie i skutki ekologiczne, efekty brzegowe wymagają większej uwagi

i badań. Ponieważ krajobrazy stają się coraz bardziej złożone przestrzennie w wyniku

zmian antropogenicznych, ważne jest zrozumienie, kiedy, w jaki sposób i dlaczego efekty

brzegowe zmieniają się na podstawie kontekstu krajobrazowego (Porensky i Young
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2013). Badania efektu brzegowego, mogą dostarczać także informacji na temat

mechanizmów inwazji gatunkowych (Bestelmeyer i in. 2007).

Na potrzeby prowadzonych badań przyjęto następujące hipotezy.

I. Ekoton leśny ma odmienne cechy w porównaniu do sąsiedniej strefy

leśnej w zależności od warunków środowiskowych otoczenia pod

względem:

 α – różnorodności;

 β – różnorodności;

 bogactwa różnorodności funkcjonalnej;

 udziału gatunków światłolubnych, kserotermicznych,

eutroficznych lub oligotroficznych, halofitów;

 sposobie dyspersji nasion;

 sposobie reprodukcji;

 strategii życiowych roślin.

II. Skład gatunkowy roślin ekotonu jest różny niż głębokiego lasu, różni się

w zależności od odległości od brzegu lasu.

III. Bogactwo różnorodności funkcjonalnej strefy ekotonowej jest wyższe

w porównaniu do strefy wewnętrznej lasu.

IV. Aspekty ekologiczne (oszacowane na podstawie wartości wskaźnika

Ellenberga) i funkcjonalne (oszacowane na podstawie cech

funkcjonalnych roślin) zbiorowisk leśnych zależą od sposobu

użytkowania otoczenia lasu i odległości od brzegu lasu.

V. Efekt brzegowy wykształca się w ekotonach lasów niezdegenerowanych.

VI. Zmiany wzdłuż gradientu środowiskowego są stopniowe

w zbiorowiskach naturalnych o wysokim bogactwie różnorodności

funkcjonalnej.

W badaniu przyjęto następujące cele:

 porównanie zróżnicowania efektu brzegowego pod względem

odmiennych obszarów sąsiadujących;

 porównanie struktury na obrzeżach oraz we wnętrzu lasu;

 uzupełnienie luki w rozpoznaniu zjawiska efektu brzegowego

w badaniach nad ekotonem wykształcającym się pomiędzy lasem

a innymi siedliskami przyrodniczymi.
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Realizacja powyższych celów badawczych powinna odpowiedzieć na postawiony

w tytule pracy problem badawczy: jak kształtuje się strefa ekotonowa zbiorowisk leśnych

w zależności od zróżnicowanego otoczenia.
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1. TEREN I STANOWISKA BADAWCZE

Teren badań niniejszej pracy obejmuje mezoregiony: Kotlinę Raciborską,

Płaskowyż Rybnicki, Obniżenie Bojszowa, Garb Tenczyński, Równinę Pszczyńską,

Dolinę Górnej Wisły oraz Pogórze Śląskie (Ryc. 1). Regionalizacja fizycznogeograficzna

oparta w szczególności na podziale Kondrackiego (2002) terenu objętego badaniami

przedstawia się następująco:

Ryc. 1. Zasięg obszaru badań z zaznaczonym rozmieszczeniem transektów oraz granicami

mezoregionów.

Prowincja 31. Niż Środkowoeuropejski

Podprowincja 318. Niziny Środkowopolskie

Makroregion 318.5 Nizina Śląska

Mezoregion 318.59 Kotlina Raciborska

Prowincja 34. Wyżyny Polskie

Podprowincja 341. Wyżyna Śląsko-Krakowska

Makroregion 341.1 Wyżyna Śląska
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Mezoregion 341.15 Płaskowyż Rybnicki

Mezoregion 341.16 Obniżenie Bojszowa

Makroregion 341.3. Wyżyna Krakowsko-Częstochowska

Mezoregion 341.34. Garb Tenczyński

Prowincja 51. Karpaty Zachodnie z Podkarpaciem Zachodnim i Północnym

Podprowincja 512. Podkarpacie Północne

Makroregion 512.2. Kotlina Oświęcimska

Mezoregion 512.21. Równina Pszczyńska

Mezoregion 512.22. Dolina Górnej Wisły

Podprowincja 513. Zewnętrzne Karpaty Zachodnie

Makroregion 513.3. Pogórze Zachodniobeskidzkie

Mezoregion 513.32. Pogórze Śląskie

1.1. Nizina Śląska

Nizina Śląska (318.5), która obejmuję Kotlinę Raciborską jest rozległa równiną,

leżącą po obu stronach Odry pomiędzy Przedgórzem Sudeckim na zachodzie, Wyżyną

Śląską i Wyżyną Woźnicko-Wieluńską za wschodzie. Od strony północnej graniczy

z Wałem Trzebnickim natomiast w kierunku północno-zachodnim przechodzi stopniowo

w Nizinę Śląsko-Łużycką. Nizina Śląska znajduję się w obrębie zlodowacenia

odrzańskiego, którego pozostałością są wzgórza morenowe oraz ostańce. W części

południowej występują pokrywy lessowe na których wykształciły się bardzo urodzajne

gleby brunatnoziemne i czarnoziemne. Klimat na obszarze Niziny Śląskiej należy do

najcieplejszej w Polsce. Jest to spowodowane efektem fenowym czyli osuszaniem

i ocieplaniem mas powietrza spadających z sąsiadującej bariery górskiej w doliny.

Dlatego też zima w tym rejonie jest krótka, natomiast wiosna wczesna a lato suche

i ciepłe. Naturalnie wykształcona roślinność i świat zwierzęcy miewają elementy

stepowe. Nizina Śląska dzieli się na 9 mezoregionów wśród, których występuje Kotlina

Raciborska.
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Kotlina Raciborska (318.59) stanowi południową część Niziny Śląskiej. Sąsiaduje

od wschodu z Płaskowyżem Rybnickim i Obniżeniem Bojszowa. Od zachodu graniczy

z Płaskowyżem Głubczyckim. Od strony południowej dolina Odry łączy Kotlinę

Raciborską z Kotliną Ostrawską. Prawy brzeg Odry jest porośnięty rozległymi lasami

Raciborskimi, gdzie utworzono rezerwat „Łężczak” obejmujący lasy dębowo-grabowe,

stanowisko orzecha wodnego na starorzeczu oraz bogatą awifaunę. Jednakże obszar ten

uległ znacznym przemianom antropogenicznym (Kondracki 2002).

1.2. Wyżyna Śląska

Wyżyna Śląska (341.1) powstała na węglonośnych skałach karbońskich, które

wypełniają nieckę, na którą nasunięte są płaszczowiny karpackie od południa, od północy

i wschodu skały osadowe triasu i skały jurajskie. Zagłębie węglowe rozpościera się od

Krakowa przez okolice Ostrawy, aż do Tarnowskich Gór. Eksploatacja węgla występuje

na obrzeżach niecki z powodu jego płytkiego zalegania w tym obszarze tj. na głębokości

do 2000 m. Ważnym surowcem są również rudy cynkowo-ołowiowe występujące

w wapieniach i dolomitach triasowych. W miocenie południowa część zgłębia

węglowego znalazła się w zasięgu transgresji morskiej w wyniku zmian poziomu morza.

W suchym i ciepłym klimacie zanikające morze osadziło złoża soli, gipsu i siarki. Z tego

też powodu Wyżyna Śląska stała się źródłem różnorodnych surowców mineralnych a ich

pozyskiwanie spowodowało wielkie zmiany środowiska naturalnego.

Wyżyna Śląska od strony zachodniej sąsiaduje z Kotliną Raciborską, od południa

z Kotliną Ostrawską i Kotliną Oświęcimską, od północy z Równiną Opolską, natomiast

od wschodu z Wyżyną Olkuską i Garbem Tenczyńskim. Przez wyżynę przechodzi

wododział Odry i Wisły, natomiast ukształtowanie terenu jest bardzo zmienne. W obrębie

Wyżyny Śląskiej wyróżniamy 6 mezoregionów, wśród których występuje: Płaskowyż

Rybnicki (341.15) i Obniżenie Bojszowa (341.16).

Płaskowyż Rybnicki (341.15) leży pomiędzy Kotlinami: Raciborską, Oświęcimską

i Ostrawską. Przechodzi bez wyraźnej granicy w Równinę Pszczyńska. Od północy

graniczy z Wyżyną Katowicką i Obniżeniem Bojszowa. Obejmuje południową część

górnośląskiego zagłębia węglowego. Powierzchnie złóż pokrywają gliny, żwiry i piaski

czwartorzędowe. Płaskowyż Rybnicki był krainą rolniczą, obecnie stanowi rejon


[…]


Corylus avellana a

Corylus avellana b

Crataegus monogyna a

Crataegus monogyna b

Crataegus rhipidophylla a

Crataegus rhipidophylla b

Cruciata glabra

Cystopteris fragilis

Deschampsia caespitosa

Deschampsia flexuosa

Dicranum polysetum

Dicranum scoparium

Dryopteris carthusiana

Dryopteris dilatata

Dryopteris filix-mas

Epilobium palustre

Epipactis atrorubens

Equisetum sylvaticum

Euonymus europaea a

Euonymus europaea b

Euonymus verrucosa b

Fagus sylvatica a

Fagus sylvatica b

Fragaria vesca

Frangula alnus a

Frangula alnus b

Fraxinus excelsior a

Fraxinus excelsior b

Galeobdolon luteum

Galeopsis pubescens

Galeopsis speciosa

Galeopsis tetrahit

Galium odoratum

Galium palustre

Galium rotundifolium

Geum urbanum

Glechoma hederacea

Glyceria maxima

Hedera helix

Hepatica nobilis

Hieracium laevigatum

Hieracium pilosella

Humulus lupulus

Humulus lupulus b

Hydrocotyle vulgaris

Hylocomium splendens

Hypericum perforatum

Hypnum cupressiforme

Impatiens glandulifera

Impatiens parviflora

Iris pseudacorus

Juglans regia a

Juglans regia b

Juncus conglomeratus

Juncus effusus

Lactuca muralis
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 pole badawcze

Lamium maculatum

Lamium purpureum

Larix decidua a

Lemna minor

Lonicera xylosteum a

Lonicera xylosteum b

Luzula luzuloides

Luzula pilosa

Luzula sp.

Lycopus europaeus

Lysimachia nemorum

Lysimachia nummularia

Lysimachia vulgaris

Maianthemum bifolium

Medicago lupulina

Melampyrum pratense

Moehringia trinervia

Molinia caerulea

Mycelis muralis

Myosoton aquaticum

Oxalis acetosella

Padus avium a

Padus avium b

Padus serotina a

Padus serotina b

Peucedanum palustre

Phalaris arundinacea

Phragmites australis

Picea abies a

Picea abies b

Pinus sylvestris a

Pinus sylvestris b

Plagiomnium affine

Plagiomnium rostratum

Plagiothecium laetum

Plantago major

Pleurozium schreberi

Poa nemoralis

Polygonatum multiflorum

Polygonum hydropiper

Polygonum mite

Polytrichastrum formosum

Polytrichum commune

Populus tremula a

Populus tremula b

Potamogeton natans

Potentilla reptans

Prunus serotina a

Prunus spinosa a

Prunus spinosa b

Pseudoscleropodium purum

Pteridium aquilinum

Pulmonaria obscura

Quercus petraea a

Quercus petraea b

Quercus robur a

Quercus robur b

Quercus rubra a

Quercus rubra b

Ranunculus acris

Ranunculus nemorosus

Reynutria japonica b

Ribes rubrum b

Robinia pseudoacacia a

Robinia pseudoacacia b

Rubus caesius b

Rubus hirtus b

Rubus idaeus b

Rubus plicatus b

Rubus sp. b

Rudbeckia laciniata

Rumex acetosella

Rumex crispus

Rumex obtusifolius

Salix caprea a

Salix caprea b

Salix cinerea b

Salix sp. a

Salvinia natans

Sambucus nigra a

Sambucus nigra b

Scirpus sylvaticus

Senecio nemorensis

Solanum dulcamara

Solidago canadensis

Sorbus aucuparia a

Sorbus aucuparia b

Sphagnum fallax

sp.hagnum sp.

Stachys sylvatica

Stellaria longifolia

Stellaria media

Stellaria nemorum

Taraxacum officinale

Tilia cordata a

Tilia cordata b

Tilia platyphyllos a

Tilia platyphyllos b

Tragopogon pratensis

Trientalis europaea

Tussilago farfara

Typha angustifolia

Typha latifolia

Ulmus glabra a

Urtica dioica

Utricularia vulgaris

Vaccinium myrtillus b

Vaccinium vitis-idaea b

Veronica chamaedrys

Vicia sylvatica

Viola hirta

Viola reichenbachiana
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 pole badawcze

Abies alba a

Acer campestre a

Acer platanoides a

Acer platanoides b

Acer pseudoplatanus a

Acer pseudoplatanus b

Acorus calamus

Adoxa moschatellina

Aegopodium podagraria

Aesculus hippocastanum b

Agrostis canina

Agrostis capillaris

Alisma plantago-aquatica

Alnus glutinosa a

Alnus glutinosa b

Alnus incana a

Alnus incana b

Anemone nemorosa

Athyrium filix-femina

Atrichum undulatum

Betula pendula a

Betula pendula b

Betula pubescens b

Bidens tripartita

Brachypodium sylvaticum

Brachythecium rutabulum

Calamagrostis arundinacea

Calamagrostis epigejos

Calamagrostis villosa

Calla palustris

Calluna vulgaris

Calystegia sepium

Carex bohemica

Carex brizoides

Carex cespitosa

Carex elongata

Carex remota

Carex sylvatica

Carpinus betulus a

Carpinus betulus b

Centaurea jacea

Cerastium holosteoides

Cerasus avium a

Cerasus avium b

Chelidonium majus

Circaea lutetiana

Cirsium palustre

Clinopodium acinos

Comarum palustre

Conyza canadensis

Cornus sanguinea a

Cornus sanguinea b

Corylus avellana a

Corylus avellana b

Crataegus monogyna a

Crataegus monogyna b

Crataegus rhipidophylla a

Crataegus rhipidophylla b

Cruciata glabra

Cystopteris fragilis

Deschampsia caespitosa

Deschampsia flexuosa

Dicranum polysetum

Dicranum scoparium

Dryopteris carthusiana

Dryopteris dilatata

Dryopteris filix-mas

Epilobium palustre

Epipactis atrorubens

Equisetum sylvaticum

Euonymus europaea a

Euonymus europaea b

Euonymus verrucosa b

Fagus sylvatica a

Fagus sylvatica b

Fragaria vesca

Frangula alnus a

Frangula alnus b

Fraxinus excelsior a

Fraxinus excelsior b

Galeobdolon luteum

Galeopsis pubescens

Galeopsis speciosa

Galeopsis tetrahit

Galium odoratum

Galium palustre

Galium rotundifolium

Geum urbanum

Glechoma hederacea

Glyceria maxima

Hedera helix

Hepatica nobilis

Hieracium laevigatum

Hieracium pilosella

Humulus lupulus

Humulus lupulus b

Hydrocotyle vulgaris

Hylocomium splendens

Hypericum perforatum

Hypnum cupressiforme

Impatiens glandulifera

Impatiens parviflora

Iris pseudacorus

Juglans regia a

Juglans regia b

Juncus conglomeratus

Juncus effusus

Lactuca muralis
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 pole badawcze

Lamium maculatum

Lamium purpureum

Larix decidua a

Lemna minor

Lonicera xylosteum a

Lonicera xylosteum b

Luzula luzuloides

Luzula pilosa

Luzula sp.

Lycopus europaeus

Lysimachia nemorum

Lysimachia nummularia

Lysimachia vulgaris

Maianthemum bifolium

Medicago lupulina

Melampyrum pratense

Moehringia trinervia

Molinia caerulea

Mycelis muralis

Myosoton aquaticum

Oxalis acetosella

Padus avium a

Padus avium b

Padus serotina a

Padus serotina b

Peucedanum palustre

Phalaris arundinacea

Phragmites australis

Picea abies a

Picea abies b

Pinus sylvestris a

Pinus sylvestris b

Plagiomnium affine

Plagiomnium rostratum

Plagiothecium laetum

Plantago major

Pleurozium schreberi

Poa nemoralis

Polygonatum multiflorum

Polygonum hydropiper

Polygonum mite

Polytrichastrum formosum

Polytrichum commune

Populus tremula a

Populus tremula b

Potamogeton natans

Potentilla reptans

Prunus serotina a

Prunus spinosa a

Prunus spinosa b

Pseudoscleropodium purum

Pteridium aquilinum

Pulmonaria obscura

Quercus petraea a

Quercus petraea b

Quercus robur a

Quercus robur b

Quercus rubra a

Quercus rubra b

Ranunculus acris

Ranunculus nemorosus

Reynutria japonica b

Ribes rubrum b

Robinia pseudoacacia a

Robinia pseudoacacia b

Rubus caesius b

Rubus hirtus b

Rubus idaeus b

Rubus plicatus b

Rubus sp. b

Rudbeckia laciniata

Rumex acetosella

Rumex crispus

Rumex obtusifolius

Salix caprea a

Salix caprea b

Salix cinerea b

Salix sp. a

Salvinia natans

Sambucus nigra a

Sambucus nigra b

Scirpus sylvaticus

Senecio nemorensis

Solanum dulcamara

Solidago canadensis

Sorbus aucuparia a

Sorbus aucuparia b

Sphagnum fallax

sp.hagnum sp.

Stachys sylvatica

Stellaria longifolia

Stellaria media

Stellaria nemorum

Taraxacum officinale

Tilia cordata a

Tilia cordata b

Tilia platyphyllos a

Tilia platyphyllos b

Tragopogon pratensis

Trientalis europaea

Tussilago farfara

Typha angustifolia

Typha latifolia

Ulmus glabra a

Urtica dioica

Utricularia vulgaris

Vaccinium myrtillus b

Vaccinium vitis-idaea b

Veronica chamaedrys

Vicia sylvatica

Viola hirta

Viola reichenbachiana
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