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RECENZJA

pracy doktorskiej mgr Justyny Czai pod tytułem „Kształtowanie się strefy ekotonowej

zbiorowisk leśnych w zależności od zróżnicowanego otoczenia” napisanej pod kierunkiem

dr hab. Zbigniewa Wilczka.

Podstawą recenzji jest decyzja Rady Instytutu Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska,

Uniwersytetu Śląskiego, podjęta na posiedzeniu w dniu 19.04.2024 roku, powołująca mnie na

recenzenta rozprawy doktorskiej Pani mgr Justyny Czai pt. tytułem „Kształtowanie się strefy

ekotonowej zbiorowisk leśnych w zależności od zróżnicowanego otoczenia”.

UWAGI OGÓLNE

Praca mgr Justyny Czai zatytułowana „Kształtowanie się strefy ekotonowej zbiorowisk

leśnych w zależności od zróżnicowanego otoczenia” liczy 197 stron maszynopisu, w tym 27

tabel oraz 25 rycin o zróżnicowanej formie; ponadto 25 stron załączników, na które składają

się tabele z wykazem gatunków i ich cech funkcjonalnych oraz opisem warunków

siedliskowych obiektów badawczych.

Pracę tworzy zasadniczo 8 rozdziałów o prostej, przejrzystej i logicznej strukturze.

Wstęp i cele pracy zajmuje 3 strony, następny rozdział: Teren i stanowiska badawcze – 6 stron,

w którym Autorka scharakteryzowała syntetycznie 5 regionów geograficznych w którym

prowadziła badania. Kolejne rozdziały, jak: Metodyka – zajmuje 11 stron, Wyniki – 109 stron,

Dyskusja wyników – 32 strony, Podsumowanie i wnioski – 9 stron oraz streszczenie w języku

polskim i angielskim – w sumie 8 stron . Spis literatury zawiera 188 pozycji, w tym 86% to

prace obcojęzyczne w języku angielskim, pozostałe to prace w czasopismach polskich ale część

z nich napisana jest w czasopismach anglojęzycznych (8%). Dodatkowo w zestawieniu

literatury znalazły się dwa odwołania do stron internetowych, w tym do oprogramowania R, z

którego Autorka korzystała przy analizach statystycznych. Piśmiennictwo obejmuje

opracowania różnej rangi ale zdecydowanie dominują oryginalne artykuły naukowe w dobrych

czasopismach międzynarodowych, nieliczne monografie i rozdziały w monografiach oraz
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przewodniki do oznaczania roślin i zbiorowisk roślinnych czy powszechnie wykorzystywany

checklist.

OCENA PRACY

Główny cel badań zawarty jest w tytule pracy, który został trafnie dobrany i w pełni

odzwierciedla zawartą treść rozprawy. Autorka we wstępie scharakteryzowała pojęcie ekotonu

i jego ekologiczne znaczenie, zwracając szczególną uwagę na tzw. efekt brzegowy i jego wpływ

na modyfikacje składu i struktury zbiorowisk roślinnych. W drugiej części wstępu przedstawiła

aż 8 hipotez oraz 3 główne cele badawcze, które stały się podstawą dociekań naukowych

Doktorantki. Rozdział 2. Metodyka przedstawiony jest w sposób obszerny i wyczerpujący i nie

budzi zasadniczo zastrzeżeń. Autorka w sposób logiczny uzasadniła wybór obiektów

badawczych oraz kryteria jakie zastosowała przy realizacji poszczególnych zadań. Uważam,

że z części opisów można było zrezygnować lub je skrócić i odwołać się do literatury,

zwłaszcza przedstawiając liczby wskaźnikowe Ellenberga. Rozdział dotyczący analiz

statystycznych napisany jest zwięźle z sensownym uzasadnieniem, co do wyboru metod i celu

ich zastosowania. Dobór testów i sposób postępowania z punktu widzenia metodyki

statystycznej nie budzą zastrzeżeń. W kolejnym rozdziale Autorka zaprezentowała wyniki

swoich badań, przedstawiając na wstępie wykaz systematyczny (jak to nazwała) roślin

naczyniowych i mszaków oraz wyniki analizy gatunków wskaźnikowych dla stref roślinności

oraz ich odległości od brzegu lasu. Wskazanie gatunków wskaźnikowych dla ekotonów leśnych

sąsiadujących z różnymi siedliskami jest ważne, szkoda tylko, że liczne tabele zawierające

wyniki analiz, a jest ich aż 5, zostały opatrzone dość skromnym komentarzem, nie

przekraczającym zaledwie jednej strony. W kolejnych rozdziałach pracy Autorka omówiła

kształtowanie się strefy ekotonowej zbiorowisk leśnych w zależności od zróżnicowanych

siedlisk sąsiadujących. Posługując się różnymi wskaźnikami przedstawiła szczegółowo zasięg

efektu brzegowego w gradiencie przestrzennym, intensywność zmian będących skutkiem

efektu brzegowego oraz scharakteryzowała strefy ekotonowe w różnych układach

sąsiadujących zbiorowisk, zwracając szczególną uwagę na cechy siedliskowe. Ciekawy wynik

otrzymała analizując strefy ekotonowe zbiorowisk leśnych graniczących ze zbiornikami

wodnymi, wykazując istotne statystycznie różnice pomiędzy brzegiem lasu, gdzie

różnorodność funkcjonalna gatunków była najwyższa a jego wnętrzem, gdzie osiągała

najniższe wartości. Z kolei analizując cechy siedlisk w gradiencie zmian środowiskowych i

odległości od brzegu lasu wykazała, że strefa brzegowa lasu charakteryzuje się większym
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udziałem roślin preferujących żyzne i wilgotne gleby o odczynie zasadowym lub obojętnym,

ciepłolubne i o zoochorycznym sposobie dyspersji nasion.

Analizując z kolei strefę ekotonową zbiorowisk leśnych graniczących z polami

uprawnymi Doktorantka wykazała efekt brzegowy wskazując najwyższą wartość bogactwa

gatunkowego w strefie odległości 40–60 m, wynik ten potwierdziły również wyniki analizy

różnorodności funkcjonalnej; to ważne dla praktyki leśnej. Z kolei analizując cechy siedlisk w

sąsiedztwie z polami wykazała, że strefa brzeżna lasu charakteryzuje się wysokim udziałem

gatunków rozmnażających się głównie przez nasiona, gatunków ciepłolubnych, preferujących

żyzne gleby o wyższym odczynie pH.

Dość zaskakujący wynik przedstawia kształtowanie się strefy ekotonowej zbiorowisk

leśnych graniczących z terenami poprzemysłowymi, gdzie nie wykazano istotnych różnic w

porównaniu do strefy przejściowej i strefy głębokiego lasu, które mogłyby świadczyć

o obecności efektu brzegowego oraz stwierdzono istotnie niższy wskaźnik bogactwa

gatunkowego we wnętrzu lasu. Z kolei wskaźnik bogactwa różnorodności funkcjonalnej

osiągnął niskie wartości w obrębie całego transektu, nie wykazując żadnych trendów zmian.

Z przeprowadzonych analiz i porównań różnych kombinacji warunków

środowiskowych i ich wpływu na kształtowanie się efektu brzegowego wynika, że

przekształcenia siedlisk na skutek oddziaływań antropogenicznych mają istotne znaczenie na

stopień zmian roślinności, charakteryzujących efekt brzegowy, przy czym najwięcej zmian

stwierdzono w ekotonach leśnych graniczących ze zbiornikami wodnymi, które wyróżniały się

najmniejszym stopniem ingerencji człowieka, z kolei cechy pośrednie wykazały siedliska leśne

graniczące z terenami rolnymi o średnim stopniu przekształcenia, które również przejawiały

efekt brzegowy jednakże w mniejszym stopniu, natomiast tereny poprzemysłowe będące pod

silną presją ingerencji człowieka, nie wykazały obecności efektu brzegowego. Wynik ten

niewątpliwie jest potwierdzeniem wyników badań innych autorów, którzy udowodnili, że

większy wpływ efektu brzegowego obserwowany był w przypadkach kiedy strefa ekotonalna

ukształtowana była spontanicznie i miała charakter naturalny, bez bezpośredniego wpływu

człowieka.

W kontekście przeprowadzonych badań nasuwają się pytania: jaki wpływ może mieć

na badane cechy, nie tyle rodzaj środowiska sąsiadującego z lasem, bo to już wiadomo

z wyników badań Doktorantki, co typ zbiorowiska leśnego? np. buczyn, grądów, łęgów czy

zbiorowisk borowych? Jaka jest ich wrażliwość w powstawaniu efektu brzegowego? co może

mieć istotne znaczenie w kontekście prowadzenia racjonalnej gospodarki leśnej oraz skutecznej

ochrony siedlisk przyrodniczych. Ponadto jak rozróżniano wpływ spontanicznej renaturalizacji
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w zniekształconych lasach od wpływu oddziaływania ekotonu. Czy rozróżnienie takie jest

możliwe? I drugie pytanie, które mi się nasuwa: jak kształtowały się lub jak mogą kształtować

się cechy populacyjne gatunków zajmujących strefę ekotonu? Czy Autorka w trakcie swoich

badań zauważyła symptomy, które w przyszłości mogłyby stać się przedmiotem bardziej

szczegółowych dociekań naukowych w aspekcie badań populacyjnych?

Zakres badań przeprowadzonych przez Doktorantkę jest wieloaspektowy, mimo wielu

szczegółów wynikających z przeprowadzonych analiz Autorka świetnie poradziła sobie z ich

interpretacją. Dyskusja, pomimo, że jest bardzo obszerna, napisana jest ciekawie, chociaż w

niektórych jej fragmentach można się pogubić co jest wynikiem badań Doktorantki a co innych

autorów, niemniej jednak dość długie akapity są solidnie cytowane. Godne podkreślenia jest,

że zagadnienia, które były przedmiotem dociekań naukowych nie są łatwe ani w interpretacji

ani a analizach statystycznych i wymagają znacznych predyspozycji badawczych, a zwłaszcza

matematycznych.

UWAGI SZCZEGÓŁOWE

Poniżej zamieściłem kilka uwag, które w moim przekonaniu zasługują na wyeksponowanie:

 Autorka omówienie wyników rozpoczęła od przedstawienia wykazu roślin z

zaznaczeniem, że jest on w układzie systematycznym; gatunki są wprawdzie

przypisane do rodzin ale w układzie alfabetycznym rodzin, a nie systematycznym.

 W rozdziale poświęconym charakterystyce zbiorowisk roślinnych Autorka podaje, że

wyodrębniła 6 zespołów i 3 zbiorowiska, a tymczasem wymienia i opisuje tylko 4

zespoły i 6 zbiorowisk.

 Nazwy zbiorowisk zastosowano niepoprawnie. Przyjmuje się, ze zbiorowisko

nazywane jest co najmniej od dwóch gatunków: dominującego w warstwie drzew i w

warstwie runa (patrz. Rozdz. 3.2.10, str. 58, gdzie gatunkiem dominującym w warstwie

drzew jest brzoza brodawkowata a w runie turzyca drżączkowata Carex brizoides;

zamiast zbiorowisko nazwać Betula pendula-Carex brizoides Autorka zbiorowisko

nazywa stosując wyłącznie jedną nazwę gatunkową drzewa jako: zbiorowisko Betula

pendula. Zdecydowanie poprawniejszą nazwą byłoby sformułowanie zbiorowisko z

Betula pendula (choć już przestarzałe i nie stosowane). Bardziej szczegółowo na temat

nomenklatury syntaksonomicznej jednostek bez gatunków charakterystycznych pisze
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Dzwonko w Przewodniku do badań fitosocjologicznych, rozdz. VIII.8.1 na str. 179–

180.

 W rozdziale Podsumowanie i wnioski powtarzanie długiej hipotezy, wraz z

odniesieniem do szczegółów, zajmującej aż stronę jest niepotrzebne, wystarczyło się

odwołać do rozdziału Wstęp i cele badań.

 W całym tekście dość często pojawiają się sformułowania przeniesione dosłownie z

języka angielskiego, niekiedy pojawiają się też błędy stylistyczne.

KONKLUZJA

Przedstawiona do oceny praca doktorska Pani mgr Justyny Czai pod tytułem

„Kształtowanie się strefy ekotonowej zbiorowisk leśnych w zależności od zróżnicowanego

otoczenia” stanowi ciekawe i nowatorskie opracowanie, o znaczeniu ponadregionalnym.

Autorka wykazała się dobrą znajomością zagadnienia, o czym świadczy bogactwo zacytowanej

literatury światowej poświęconej ekologii funkcjonalnej. Zakres opracowania, sposób dociekań

naukowych i interpretacja, często trudna, są niewątpliwie potwierdzeniem dojrzałości

naukowej oraz pracowitości i pasji badawczej Doktorantki. Stwierdzam, że Pani mgr Justyna

Czaja wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań naukowych, a rozprawa

doktorska stanowi oryginalne i ciekawe rozwiązanie problemu naukowego.

W mojej ocenie praca w pełni spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. poz. 574 z późn. zm.).

Zatem składam wniosek do Rady Instytutu Biologii, Biotechnologii i Ochrony Środowiska,

Uniwersytetu Śląskiego, o dopuszczenie mgr Justyny Czai do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Kraków, 6 czerwca 2024 r.